AKT THEMELIMI
1 SHOQERISE ME PERGJEGIJESI TE KUFIZUAR
“READ 2000” Sh.P.K

Mbéshtetur né kushtetutén dhe Kodin Civil né Shqipéri, bazuar né Ligjin Nr.9901 date
14.04.2008"PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE “"NDRYSHUAR ME Ligjin
Nr.10 475,date 27.10.2011 Per nje ndryshim ne Ligjin Nr.9901, date 14.04.2008 PER
TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE ** DHE LIGJT Nr.9723, date 03.05.2007 per
Q.K.R uné i nénshkruari ortaku [ vetem Z. Xhafer Kodra, i datélindjes 15.09.1952 lindur né
Tresove, Korce, me vullnetin tim té€ liré,t& shprehur edhe né néshkrimin e kétij akt-themelimi
sot ne daten 15.05.2017 vendos té krijojé shogéring tregtare me pérgjithési té kufizuar “READ
2000 Sh.P.K me akt themelimi si vijon:

Formulimi
Neni 1

Formohet shogéria private ¢ quajtur “READ 2000 Sh.P.K do t& keté seliné né Tiranég, .
Rr. * Shkelgim Fusha” Zona Kadastrale 3292, Vol. 734, fg. 88, me nr. Pasurie.104/87-G12,

njesia administrative Nr.5.

Shogéria mund t€ ndryshojé€ seling e saj, t€ hapé zyra pérfagésie, degé , té krijojé filiale si Brenda

ashtu dhe jashté Republikés sé€ Shqiperise , vetém me vendim té asamblesé dhe ortakut té vetém .

Objektivi I Veprimtarisé
Neni 2
Shogéria tregtare ushtron veprimtaring: Import — Eksport, Tregtim pajisje zyre, kancelarie,
kompjutera, tonera, fotokopje, shitje kompjuterash, pjese per printera dhe fotokopje,

servis kopjutera, printera, fotokopje, agjenci turistike, etj.



MNeni 3

Kohézgjatja ¢ shoqérisé do te jete me nje afat 20-vjegar . Afati [ veprimtarisé s¢ shoqéris€, mund

té ndryshojé, me vendim té shogérisé,

Neni 4
Kapitali I Shogerisé
Kapitali fillestar I shoqerisé private “READ 2000” sh.p.k do 1€ jeté 100,000 (njéqind mijé leké
).Kapitali éshté 100% nga kuota e ortakut té vetém, e ndaré né né 1 kuoté . Kapitali themeltar

fillestar mund té shtohet ose t& pakésohet { por jo nén vlerén e kapitalit themeltar fillestar ).

Drejtimi I Shogerisé
Neni 5
Shogéria do té drejtohet nga administratori i saj , pérfagesuesi ligjor i saj . Ai éshté pérfagesuesi i
Shogérisé né marrédhénie me té tretét dhe ka kompetenca té plota né drejtimin e saj .
('do kontraté do té kryhet prej tij dhe ne rast mungesé nga njé pérfagésues i pajisur me prokuré té

posagme .

Neni 6
Fitimi qé do té rezultoje nga veprimtaria e shoqgerisé 1 takon térésisht ortakut t€ vetém té saj.
Shogéria nuk pérgjigjet pér humbjet e ortakut t€ saj jashté veprimtarisé sé shogérisé.

Neni 7
Ortaku 1 vetém themelues ka te drejté té eméroje dhe administratoré té tjeré té vierave materiale.
Ka te drejté te caktojé financieré , likuidator pér problemet e shogerisé si dhe t€ pajtojé persona
L& jeré,si ortaké .

Neni 8
Konfliktet gé mund te lindin do té zgjidhen né zbatim te legjislagionit Shgipétar né Gjvkatén ¢
Rethit Gjygésor Tirané .



Neni 9
Shogéria deklarohet e krijuar né zbatim té ploté te normave t€ statutit dhe né pérputhje me

legjislacionin Shqipétar né fugi .

Neni 10
Akti T themelimit u pérpilua né 4 kopje , pér t'ju shpérndaré organeve kompetente dhe njé kopje
do & mbetet né dokumentacionin baze té shogerise “READ 2000™ Sh.P.K.

Akti 1 themelimit nénshkruhet rregullisht nga ortaku i vetém .

Ortak i vetém themelues i

e
D 2000 Sh.P.K




STATUT
I
1 SHOQERISE ME PERGJITHESI TE KUFIZUAR “READ 2000”
KREU I
EMERIMI, OBJEKTIT I VEPRIMTARISE,SELIA,KOHEZGJATJA

Neni 1
EMERTIMI

Mbéshtetur né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe Kodin Civil né Shqipéri, bazuar ne
Ligjin Nr.9901, daté 14.4.2008 PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE,
ndryshuar me Ligjin Nr.10 475, daté 27.10.2011 Per nje ndyshim ne Ligjin Nr.9901, DATE
14.4.2008 "PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE" dhe ligjit nr.9723 daté
3.05.2007 pér Q.K.R me vullnetin e saj te lire pér té shprehur dhe né nénshkrimin e aktit té
themelimit ( qé I bashkangjitet kétij statuti) sot me date 15.05,2017 ortaku I vetem Z.Xhafer
Kodra, I datélindjes 15.09.1952 lindur né Tresove, Korce, Krijon Shoqerine me Pergjegjesi te
Kufizuar “READ 2000” Sh.P.K.

Neni 2
_ Selia e shogerisé
Selia e shogerisé gjendet né Tiran€, Rr. * Shkelgim Fusha” Zona Kadastrale 3292, Vol. 734, fg.
88, me nr. Pasurie.104/87-G12, njesia administrative Nr.5.

Shogéria mund t€ ndryshojé seline e saj me vendim t& Asamblesé sé Ortakeve(ortakut té vetém).

Neni 3
Shoggéria e zhvillon akivitetin né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe me statutin e
saj, né territorin e Republikes sé Shqipérise dhe jashte saj. Shoqéria mund t& krijoje degé né

vende né pérputhje me legjislacionin e vendit pérkatés.



Neni 4
FUSHA E AUTORITETIT TE ORTAKEVE(ORTAKUT TE VETEM)
Fusha e autortitetit t& ortakéve(ortakut & vetém) dhe pérqindja e fitimeve dhe humbjeve do 1€
kené si kriter bazé kapitalin e shogérisé si dhe kompetencat g€ gézon né marjen e vendimeve 1€

cdo karakteri, t€ percaktuara né kété statut.

Neni 5
LIBRI I SHOQERISE
Pér t& precizuar e pér t& saktésuar veprimtaringé e vet ekonomike si dhe marrédhéniet e punés,

shoqéria do t& elé librin e vet, i cili do t& quhet libri i shogérisé.

Neni 6
KONFIDENCIALITETI
Ortakét{ortaku i vetém), si dhe personat e tjeré té pranuar né shoqéri, bien dakord & & mos |
ekspozojné asnjé personi té jashtém informacionet qé do té disponojé shoqéria, kontratat q€ ajo

do té lidh, si dhe planet ose géllimet qé ajo ka pér té ardhme e saj.

Neni 7
Te gjithé aktet dhe dokumentet gé nxirren nga shogéria dhe t& destinuara pér € tretét, si: letrat,
faturat, lajmerimet dhe publikimet e ndryshme etj, duhet t& tregojné lexueshém: emrin e
shoqgerisé dhe pas tij fjalet- shogéri me pergjegjési 1€ kufizuar, ose inicialet-sh.p.k dhe emrin ¢

administratorit.

Neni 8
Shogéria tregtare ushtron veprimtariné: Import — Eksport, Tregtim pajisje zyre,
kancelarie, kompjutera, tonera, fotokopje, shitje kompjuterash, pjese per printera dhe

fotokopje, servis kopjutera, printera, fotokopje, agjenci turistike, etj.

Neni 9
KOHEZGJATJA



Jetégjatésia e shogerise do te jete 20 vjet, por ajo mund te shpérndahet edhe para kétij afati &
pércaktuar mé siper me vendim té Asamblese s Ortakeve(Ortaku i vetém) t€ shoqerisé, si dhe

kur merr fund aktiviteti i saj apo kur shpérndarjen e saj e pércakton ligji.

KREU
Neni 10
KAPITALI THEMELTAR, KUOTAT
Kapitali themeltar i shogérisé me pérgjegjési té kufizuar éshte 100,000 (njegind mije) leké.
Shogeria mund te shtojé ose pakesojé kapitalin e saj deri né limitin e pércaktuar me ligj, me
vendim té Asamblesé sé Ortakeve(ortakut t& vetém). Kapitali themeltar pérbéhet nga kontributi i

méposhtem: 100.000 (njeqind mije ) lek ose 100% té kapitalit themeltar e ndaré né 1 kuoté.

Neni 11
Lénia dhe transferimi 1 pjeséve té kapitalit: Kapitali themeltar éshté lirisht 1 transferueshem tek

personat e treté, n.g.s Asamblea e miraton.

Neni 12
Asamblea e Ortakéve(Ortaku I vetem), miraton llogarité, nése éshte e nevojshme pas raportit té
eksperteve kontabél té autorizuar brenda 6 muajve nga mbyllja e vitit financiar, merr vendim pér
ndryshimet gé mund t€ pésoje statuti, pér ndryshimin e masés s€ kapitalit themeltar dhe
shdnérrimin e shoqérisé ne njé formé tjetér, pér punésimin e punonjésve dhe pagat, si dhe
problem té tjera té lidhura me punésimin né zbatim t& legjislacionit shqiptar etj. Vendimet e

Asamblesé s¢ ortakéve(Ortaku i vetém) evidentohen ne njé regjistér.

ORGANET DREJTUESE
Neni 13
Organi vendimor 1 shogeris€ me pérgjegjési t€ kufizuar “READ 2000" Sh.P.K éshté Asamblea e
Ortakeve(Ortaku 1 vetém) t€ shoqerisé, e cila zgjedh administratorét qé do té hyjné né

marrdhénie me té tretét.



Neni 14
Shogéria, drejtohet nga administrator né funksion g€ kryhet nga Xhafer Kodra té cilit |
atribuohen té gjithé kompetencat , pérvec atyre té cilat ligji ia njeh shprehimisht Asamblesé sé
Ortakéve(Ortaku i vetém).

Neni 15

LIBRATE SHDQERIS'E‘., BILANCI, SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI

Shogéria éshté e detyruar té mbajé pérve¢ dokumentacionit kontabél ose librave 1€ tjeré
edhe:Librin ¢ shogérisé né t€ cilin shénohet: Emrat e Ortakeve, kapitali themeltar si dhe

vendimet e Asamblesé (Ortakut té vetém).

Neni 16
PUNESIMET NE SHOQERI

Pér punonjésit gé do t& punésohen, marrédhéniet juridike midis shogérisé dhe te punésuarve do
té rregullohen me kontratén e punés né pérputhje me dispozitat ligjore dhe Kodin e Punés.

Neni 17
Shogéria merr pérsipér t€ derdhé rregullisht té€ gjitha detyrimet, gjithashtu dhe kontributet pér
sigurimin e té punesuarve t€ saj né organet kompetente pérkatése sipas ligjit.

Neni 18

BILANCI

Shogéria éshté e detyruar t€ dorézojé hilancin brenda afateve té caktuara né ligjin mbi
Kontabilitetin.

Neni 19

SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI

Shogéria mbaron me vendim t& Asamblesg sé€ Ortakeve(Ortakut té vetém) ose kur ka njé prishje

t& parakoheshme pér arsyet e parashikuara né ligj.

Neni 20
Shogéria hyn né procesin e likujdimit q€ né momentin e prishjesh sé saj. Pér kryerjen e kétij
procesi, Asamblea e Ortakeve (Ortaku i vetém) cakton njé ose disa likujdator, té cilet | paragesin
asaj raportin mbi gjendjen e aktivit dhe té pasivit té shogérisé, mbi ndjekjen e operacioneve té

likujdimit dhe mbi afatin e nevojshem té pérfundimit te tyre. Né fund t€ procesit té



likujdimit,Asamblea e Ortakeve(Ortaku 1 vetém) vendos mbi bilancin pérfundimtar financiar dhe
mbi mbylljen ¢ progesit t& likujdimit. Pas pagimit t& likujdatoreve, Asamblea e Ortakeve(Ortaku

[ vetém) mban pjesén ¢ mbetur té kapitalit.

Neni 21
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Té gjithé mosmarréveshjet q&é mund t€ lindin gjaté ekzistences sé shoqerisé ose gjaté periudhes

sé likujdimit, do ti paragiten pér zgjidhje gjykatés kompetente.

Neni 22

DISPOZITAT E FUNDIT
Ky statut u hartua né katér kopje né gjuhén Shqipe, duke patur secila kopje fugi t& njéjté ligjore.
Pérsa nuk &shté shprehur né kété statut, do 1€ bazohet ligji “pER TREGTARET DHE
SHOQERITE TREGTARE''(me ndryshimet pérkatése) dhe Kodi Civil i Republikés s¢
Shqipérisé qé éshté né fuqi.

Ortak i vetém themelues i

“READ” Sh.P.K
""-\\




